
برد متقابل، آورده اقتصادی مشارکت ترانزیت ایران و ازبستان؛ ضرورت راهاندازی خط

ریل چابهار–زاهدان

به گزارش روابط عموم و امور بینالملل منطقه آزاد چابهار به نقل از بازار، از زمان آغاز ریاستجمهوری شوکت میرضیایف، رئیس

جمهوری ازبستان این جمهوری محصور در خش چندین مرتبه اشتیاق خود برای حضور در توسعه بندر چابهار را با هدف افزایش

صادرات و واردات و کاهش وابست به مسیرهای تجاری از طریق روسیه را نشان داده است.

اخیرا نیز پانزدهمین اجلاس کمیسیون مشترک هماریهای اقتصادی ایران و ازبستان در تاری ۱۰ خرداد سال جاری در شهر

ستان برای تقویت همافزایاز عزم ازب ند برگزار شده است؛ تداوم برگزاری چنین رویدادهای مهم اقتصادی میان دو کشور حاکتاش

اقتصادی و استفاده از خدمات فن ‐ مهندس ایران در جهت توسعه خود است.

در سپتامبر ۲۰۲۱ و در جریان بیست و دومین اجلاس سران سازمان هماری شانهای در شهر سمرقند ازبستان، ایران با پیوستن به

این بلوک مهم اقتصادی توانست به ازبستان از بعد سیاس و اقتصادی نزدیتر شود. همچنین دو طرف ی روز پیش از این

اجلاس ۱۷ سند هماری در حوزههای گوناگون از جمله ترانزیت و نفت امضا کردند. ازبستان با ۴ کشور آسیای مرکزی همجوار

است و همواره نقش محوری در شلگیری روندهای فرهن، اجتماع و حت اقتصادی و تجاری در کل منطقه آسیای مرکزی داشته

است.

،(LPG) شده مای ستان از جمله گاز نفتانرژی مورد نیاز ازب اری در خصوص تامین منابند برای همدر آن زمان تهران و تاش

سوخت جت، نفت گرمایش، میعانات گازی و محصولات پتروشیم به توافق رسیدند و قرار شد شرکتهای ایران به توسعه میدانهای

هیدروکربن ازبستان کم کنند.

پالایشاههای ازبستان ظرفیت پالایش ۲۳۰ هزار بشه دارند، اما با ۵۰ درصد ظرفیت کار مکنند و ایران متواند ۱۱۵۰۰۰

بشه ظرفیت را در دو پالایشاه بخارا و فرغانه احیا کند. این موضوع نشان داده که بنبست موجود در مذاکرات هستهای و همچنین

تداوم تحریمهای امریا، خصوصا در حوضه نفت، مان عمدهای برای توانای ایران در انعقاد قراردادهای هماری نفت جدید با سایر

کشورها از جمله ازبستان ایجاد نخواهد بود.

ازبستان محصور در خش علاقهمند به استفاده از تسهیلات بندر چابهار برای توسعه صادرات و واردات خود به منظور کاهش

وابست این کشور آسیای مرکزی به مسیرهای تجاری از طریق خاک روسیه بوده است، چرا که با آغاز جن روسیه و اوکراین

ادامه حیات ترانزیت بین قارهای از طریق روسیه برای شرکتهای بینالملل لجستی غیرممن شده است

امضای یادداشت تفاهم در مورد استفاده تاشند از بندر چابهار نیز موضوع دیری بود که در حین نشست سمرقند رخ داد؛ ازبستان

محصور در خش علاقهمند به استفاده از این تسهیلات بندری برای توسعه صادرات و واردات خود به منظور کاهش وابست این

کشور آسیای مرکزی به مسیرهای تجاری از طریق خاک روسیه بوده است، چرا که با آغاز جن روسیه و اوکراین ادامه حیات ترانزیت

بین قارهای از طریق روسیه برای شرکتهای بینالملل لجستی غیرممن شده است.

 

روابط سیاس‐اقتصادی پرپی و خم



آخرین سفر مقام عالرتبه ایران به تاشند پیش از حضور رئیس در ازبستان به مناسبت اجلاس شانهای به ۲ دهه قبل باز مگردد.

البته اسلام کریماف، رئیس جمهور سابق این جمهوری آسیای میانه در سال ۲۰۰۳ به منظور شرکت در اجلاس سران سازمان هماری

اقتصاادی (اکو) به تهران سفر کرد، اما وی در دوره طولان زمامداری خود ط سال های ۲۰۱۶- ۱۹۹۱ سیاست خارج بسیار

محافظه کارانهای را در پیش گرفته بود که منجر به سردی روابط دو طرف شده بود.

افزون بر این، نران تاشند در مورد نفوذ ایران در مناطق تاجینشین ازبستان، بهویژه در سمرقند و بخارا نیز به این سردی روابط

دامن زد. روابط گرم ایران و تاجیستان و روابط پرتنش ازبستان و تاجیستان در آن برهه زمان نیز عامل تنشزای دیری در

مناسبات ایران و ازبستان بود. کریماف در دوران تصدیگری خود از حمایت تهران از احزاب و گروههای اسلامگرا در خارج از

مرزهای ایران بیم داشت که ناش از روابط نزدی ایران و حزب رنسانس اسلام تاجیستان بود. نتیجتا علرغم تلاش تهران برای

بهبود روابط با تاشند، ازبستان همچنان بر طبل مخالفت با عضویت کامل ایران در شانهای مکوبید.

البته در پ مرگ ناگهان کریماف در سپتامبر ۲۰۱۶ و روی کار آمدن میرضیایف چرخش محسوس در سیاست خارج این کشور

نسبت به شرکای منطقهای و جهان ایجاد شد که شامل رویرد تنشزدای، سیاست درهای باز و تعامل با همسایان مانند قزاقستان،

قرقیزستان، تاجیستان، ترکمنستان و افغانستان؛ ایجاد تعادل با قدرتهای منطقهای از جمله ایران، ترکیه، هند و عربستان و همچنین

ایجاد تعادل با قدرتهای بینالملل مانند روسیه، چین، اروپا و ایالات متحده بوده است.

اما با وجود تحولات مثبت در روابط تهران‐ تاشند در دولت ضیایف، دو کشور در اوج سیاست فشار حداکثری دولت دونالد ترامپ

(۲۰۲۰‐۲۰۱۸) علیه ایران نتوانستد آنونه که باید در مسیر پیشبرد روابط دوجانبه گام بردارند، که نمونه آن لغو سفر برنامهریزی شده

حسن روحان رئیس جمهوری سابق ایران به ازبستان در سال ۲۰۱۸ بود که برخ مناب خبری داخل در ایران آن را به دیدار ترامپ و

میرضیایف در واشنتن در ماه مه نسبت دادند. هرچند متعاقبا در دوران جو بایدن نران دولت میرضیایف از تعامل بیشتر با ایران

کاهش یافت.

افزون بر این، در ایران نیز با روی کار آمدن دولت ابراهیم رئیس و الویت قرار دادن روابط با همسایان در دیپلماس اقتصادی،

مناسبات دوجانبه ایران و ازبستان در مدار رشد و تقویت قرار گرفت.

 

کارت طلای بندرچابهار برای ترانزیت ازبها

ایران در فهرست گزینههای حملونقل آینده جایاه برجستهای دارد و به عنوان آخرین و مهمترین گره در کریدورهای مختلف ترانس

افغانستان و کریدور «ازبستان‐ترکمنستان‐ایران‐عمان» و نقطه ورود به بنادر دریای است. بندرعباس ایران نیز امروزه نقطه قابل

توجه برای واردات و صادرات ازبستان است. محمولههای بینالملل ازبستان عمدتاً از طریق تاشند‐بندرعباس (از طریق

ترکمنستان) همراه با مسیرهای ترانزیت تاشند‐آلمات مگذرد. سالانه حدود ۴۰ هزار کامیون از ازبستان به مقصد بندرعباس وارد

ترکمنستان م شوند و محصولات را به این سو و آن سو حمل مکنند.

افزون بر این، با توجه به نیاز ازبستان محصور در خش به آبهای گرم و خصوصا موقعیت ویژه ژئواستراتژی بندر چابهار به عنوان

تنها بندر اقیانوس ایران برای رشد صادرات و واردات، امتیاز دیر این بندر که ازبها را مشتاق به حضور در پروژه توسعه آن کرده،

معافیت بندر چابهار از تحریمها است چرا که هند با قدرت لابگری بالای خود توانست دولت ترامپ را متقاعد به خارج کردن نام این

بندر در بسته تحریم علیه ایران کند.

بندر چابهار مسیر اتصال ازبستان به منطقه جنوب شرق، شبه قاره هند و کشورهای جنوب خلی فارس است و نقش مهم را در حوزه



تسهیل زیرساختهای حمل و نقل و قوانین گمرک و مسائل ریل ایفا م کند.اما این در حال است که در ۲ فوریه سال ۲۰۲۱، اولین

مذاکرات سه جانبه میان مقامات ازبستان، افغانستان و پاکستان برای ساخت کریدور ریل ترانس افغان برگزار شد.

براساس نقشه راه، ساخت خط آهن «ترمذ‐ مزار شریف‐ کابل‐ پیشاور» به طول ۶۰۰ کیلومتر نیازمند ۵ سال زمان است و امان

دسترس به بنادر گوادر و کراچ پاکستان را فراهم مکند و این در حال است که ظهور مجدد طالبان در افغانستان و وضعیت مبهم و

امنیت آن تا حدودی به عنوان عامل دافعه برای ازبستان عمل کرد و این کشور را ترغیب به پیوستن به پروژه توسعه چابهار در ایران

کرده است.

سوای مسایل امنیت، افغانستان با کمبود بودجه و زیرس اختهای حملونقل و هزینه های بالای ترانزیت مواجه است و از سوی سه

استان شمال افغانستان که با تاجیستان هممرز هستند نیز به لحاظ ترانزیت جایاه خوب ندارند.

ی از مهمترین مشلات ساخت محور ریل ترانس‐افغان (ازبستان‐ افغانستان‐ پاکستان) که هنوز احداث نشده و رقیب

کریدور شمال – جنوب در ایران به شمار مآید، عبور آن از منطقه کوهستان صعب العبور هندوکش در افغانستان است. افزون بر

این سرما، مشلات آب و هوای و عدم امنیت در افغانستان نیز چالش های دیر این پروژه است

ی دیر از مهمترین مشلات ساخت محور ریل ترانس‐افغان که هنوز احداث نشده و رقیب کریدور شمال – جنوب در ایران به

شمار مآید، عبور آن از منطقه کوهستان صعب العبور هندوکش در افغانستان است. افزون بر این سرما، مشلات آب و هوای نیز

ند. به عنوان مثال گذرگاه سالناز این کشور عبور می راین پروژه در افغانستان است که ۱۲۰ کیلیومتر این خط ریلچالش های دی

در شمال افغانستان به دلیل بارش شدید برف و ریزش بهمن عمدتا در فصل زمستان بسته است و نتیجتا کابینه طالبان با تغییر در مسیر

این خط ریل به سوی ولایات بغلان و بامیان موافقت کرد تا ایمن مسیر تضمین شود هر چند که در نهایت سبب طولانتر شدن این

شده است. ناسازگاری آب و هوا در حین ساخت، تطبیق زنجیره تامین مواد و تفاوت مقیاس ریلبندی سه کشور یعن خط ریل

ازبستان، افغانستان و پاکستان نیز دیر مشلات این پروژه است.

احداث راه آهن چابهار‐زاهدان که بناست در نهایت به سرخس متصل شود و ی از اهداف آن اتصال افغانستان و کشورهای

آسیای میانه چون ترکمنستان و ازبستان به بندر چابهار برای رف نیازهای واردات و صادرات است، در هاله ای از ابهام قرار دارد

در چنین شرایط، همچنان احداث راه آهن چابهار‐زاهدان که بناست در نهایت به سرخس متصل شود و ی از اهداف آن اتصال

افغانستان و کشورهای آسیای میانه چون ترکمنستان و ازبستان به بندر چابهار برای رف نیازهای واردات و صادرات است، در هاله ای

از ابهام قرار دارد. در صورت احداث هر چه سریتر این خط آهن مهم، هم افغانستان و هم ازبستان نیاز ترانزیت خود را برطرف

خواهند کرد و هم ایران از عوائد ترانزیت کالاهای این دو کشور بهرهمند خواهد شد.

بنابراین، همانطور که پیشتر گفته شد، بندرعباس و بندر چابهار ایران بهترین مسیر ها برای توسعه تعاملات ترانزیت ایران و ازبستان

است که در صورت استفاده از مسیر ایران توسط ازبستان، امان ارتباط با کریدور شمال_جنوب با توجه به مشارکت ازبستان در این

کریدور و کشورهای غرب آسیا برای منطقه آسیای مرکزی من جمله ازبستان فراهم خواهد شد. پروژه کریدور شمال_جنوب ی پروژه

بسیار بزرگ است و نه تنها در آسیای مرکزی، بله در اوراسیا و اروپا نیز حوزه وسیع را تحت تأثیر قرار م دهد. اگرچه پیشرفت این

پروژه کند است، اما هند در تلاش است تا این کریدور را با ازبستان و افغانستان پیوند دهد تا بیشترین تاثیرگذاری را در قلب منطقه

ایجاد کند.

در خصوص راه آهن چابهار‐ زاهدان‐ سرخس این نته مطرح است که در حال که از آن به عنوان اصلترین اولویت زیرساخت شرق

کشور با توجیه اقتصادی بالا یاد م شود و تمیل و راه اندازی آن تحولات چشمیری در ارتباطات تجاری کشورهای مختلف و



توسعه و پیشرفت استان های جنوب شرق ایران ایجاد م کند، اما هنوز تمیل نشده و بر اساس اعلام استانداری سیستان و بلوچستان،

تاکنون به میزان ۶۴ درصد پیشرفت فیزی داشته و در صورت تامین اعتبار مورد نیاز به میزان هفت هزار میلیارد تومان، تا اواخر سال

۱۴۰۲، به بهرهبرداری کامل خواهد رسید. از این رو، این ضرورت وجود دارد که جمهوری اسلام به اتصال زودهنام این خط آهن

بپردازد تا چابهار به زاهدان و از آن جا به میل و قندهار و سپس ازبستان متصل شود.

 

نتیجه

با توجه به تغییرات محسوس در سیاست خارج کشورهای آسیای میانه من جمله ازبستان با هدف افزایش تعاملات تجاری و

ترانزیت با ایران خصوصا در پ جن اوکراین که کشورهای آسیای میانه را به صرافت استفاده از مسیرهای جایزین به جای

دالانهای تجاری روسیه انداخته است، ضرورت دارد ایران با جدیت بیشتری نسبت به توسعه و گسترش خطوط ریل خود در کریدور

شمال – جنوب اقدام کند، چرا که به عنوان مثال بسیاری از کشورهای متخاصم از احداث کریدورهای موازی شمال – جنوب مانند

ترانس افغان استقبال کردهاند که در صورت دریافت بودجه از سازمان های منطقه ای و بین الملل که ازبستان به دنبال آن است،

خطری جدی برای مناف ژئوپلیتی و ترانزیت ایران به شمار مآید.

لازم به ذکر است که توسعه درآمدهای ارزی از محل ترانزیت علاوه بر خارج کردن ایران از اقتصاد ت محصول (نفت) منجر به

میان ایران و سایر کشورها خواهد شد که در شرایط محدودیتها و فشارهای تحریم های اقتصادی و سیاس ایجاد پیوند و وابست

کنون بسیار کارگشا است، البته ایران با اقدامات چون اعزام رایزن تجاری به ازبستان در راستای تقویت دیپلماس اقتصادی با این

کشور گام های موثری برداشته است اما تحقق آرمان های ترانزیت متواند نقطه عطف در روابط تجاری دو طرف ایجاد کند.


